
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA" di TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020 

 Codice fiscale: 80091390015 Codice Istituto: TOIC80500E 
E-mail toic80500e@istruzione.it  

   
 

 
 
 

 
Oggetto: Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di medico competente per 
il servizio di sorveglianza sanitaria anno scolastico 2022-2023. CIG: Z7E37C184F 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI l’art. 18 c.1 lett. a e l’art. 41 del D.Lgs n 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli obblighi del 
datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 
VISTO il D.I. n 129 del 28/08/2018 (in particolare gli artt. 44, 45 comma 2 lettera h) che consente la 
stipula di contratti di prestazione d’opera professionale con esperti per particolari attività; 
CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo 
Istituto, si rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di 
sorveglianza sanitaria; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. art. 7, cc. 6 e segg.; 
VISTO che il Regolamento di applicazione del suddetto Decreto Legislativo prevede (D.I. n. 832 
del 29.09.2008), in assenza di personale della Scuola fornito dei prescritti requisiti tecnico 
professionali disponibile a svolgere tale compito, che l’incarico possa essere affidato ad un 
professionista esterno; 
VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura 
professionale in possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di 
medico competente; 
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura 
specialistica 
 
      DISPONE 
 
La pubblicazione del seguente avviso pubblico di selezione per titoli per il conferimento 
dell'incarico di Medico Competente per il servizio di sorveglianza sanitaria per 12 mesi, a 
partire dalla sottoscrizione dell’incarico.  
Si precisa che qualora l’offerta sia presentata da persona giuridica, sarà il Legale 
Rappresentante a dichiarare l’esperto designato, a garantirne il possesso dei requisiti, e 
comunque a fornire tutta la documentazione contenente le informazioni per la valutazione 
dell’offerta stessa.  
 
ART. 1 - REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE 
L’esperto designato dovrà documentare il possesso dei seguenti requisiti 

• Cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’U.E.; 
• Godimento dei diritti civili e politici; 
• Assenza di condanne penali e/o provvedimenti restrittivi per procedimenti penali in 

corso, di decisioni civili e provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 
giudiziale; 

• Titolo di studio diploma di Laurea in Medicina; 
• Titolo di specializzazione in Medicina del Lavoro; 
• Iscrizione all’Albo/Ordine Professionale; 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003577 - 14/09/2022 - VI.2 - U



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA" di TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020 

 Codice fiscale: 80091390015 Codice Istituto: TOIC80500E 
E-mail toic80500e@istruzione.it  

   
 

 
 

• Iscrizione nell’elenco dei medici competenti presso il Ministero della Salute; 
• Esperienze maturate nel settore e, quindi, contratti analoghi stipulati con Istituti 

Scolastici. 
I candidati devono essere in possesso di tali requisiti alla data di scadenza fissata per la 
presentazione delle domande. 
Inoltre il professionista che sarà incaricato dovrà impegnarsi a garantire, a propria cura e 
spese, adeguata copertura assicurativa per i rischi derivanti da responsabilità civile in 
occasione dello svolgimento delle prestazioni e attività presso la committente Istituzione 
Scolastica. 
 
ART. 2 - PRESTAZIONI RICHIESTE 
Il medico competente deve svolgere tutti gli adempimenti previsti dagli artt. 25 e 41 del 
D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008. Pertanto: 

• Collabora con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione, sulla 
base della specifica conoscenza dell’organizzazione dell’Ente e delle situazioni a 
rischio, alla predisposizione dell’attuazione delle misure per la tutela della salute e 
dell’integrità psico-fisica dei lavoratori; 

• Effettua gli accertamenti sanitari preventivi e periodici; 
• Esprime i giudizi di idoneità alla mansione specifica al lavoro; 
• Istituisce ed aggiorna, sotto la propria responsabilità, per ogni lavoratore 

sottoposto a sorveglianza sanitaria, una cartella sanitaria e di rischio e a custodire 
la medesima, con salvaguardia del segreto professionale; 

• Fornisce informazioni ai lavoratori sul significato degli accertamenti sanitari cui 
sono sottoposti e, nel caso di esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, 
sulla necessità di sottoporsi ad accertamenti sanitari anche dopo la cessazione 
dell’attività che comporta l’esposizione a tali agenti, nonché a fornire altresì, a 
richiesta, informazioni analoghe ai rappresentanti per la sicurezza; 

• Informa ogni lavoratore interessato dei risultati degli accertamenti sanitari e, a 
richiesta dello stesso, rilasciargli copia della documentazione sanitaria; 

• Comunica, in occasione di riunioni di prevenzione e protezione dai rischi, ai 
rappresentanti per la sicurezza, i risultati anonimi collettivi degli accertamenti 
clinici e strumentali effettuati e fornisce indicazioni sul significato di detti risultati; 

• Visita, congiuntamente al responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai 
rischi, gli ambienti di lavoro almeno una volta l’anno e partecipare alla 
programmazione del controllo dell’esposizione dei lavoratori i cui risultati gli sono 
forniti con tempestività ai fini delle valutazioni e dei pareri di competenza; 

• Effettua le visite mediche richieste dal lavoratore qualora tale richiesta sia 
correlata ai rischi professionali e fatti salvi comunque i controlli sanitari; 

• Collabora con il datore di lavoro alla predisposizione del servizio di pronto 
soccorso; 

• Collabora all’attività di formazione e informazione; 
• Informa per iscritto il datore di lavoro dei giudizi sull’inidoneità parziale o 

temporanea o totale del lavoratore espressi a seguito degli accertamenti preventivi 
e periodici. 

• Consegna al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, copia della cartella 
sanitaria e di rischio, e gli fornisce le informazioni necessarie relative alla 
conservazione della medesima; l’originale della cartella sanitaria e di rischio va 
conservata, nel rispetto di quanto disposto dal decreto legislativo 30 giugno 2003, 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003577 - 14/09/2022 - VI.2 - U



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA" di TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020 

 Codice fiscale: 80091390015 Codice Istituto: TOIC80500E 
E-mail toic80500e@istruzione.it  

   
 

 
 

n.196 e ss.mm.ii., da parte del datore di lavoro, per almeno dieci anni, salvo il 
diverso termine previsto da altre disposizioni del presente decreto; 

• Comunica per iscritto, in occasione delle riunioni di cui all’ articolo 35, al datore di 
lavoro, al responsabile del servizio di prevenzione protezione dai rischi, ai 
rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza, i risultati anonimi collettivi della 
sorveglianza sanitaria effettuata e fornisce indicazioni sul significato di detti 
risultati ai fini della attuazione delle misure per la tutela della salute e della 
integrità psico-fisica dei lavoratori; 

• Visita gli ambienti di lavoro almeno una volta all’anno o a cadenza diversa che 
stabilisce in base alla valutazione dei rischi; l’indicazione di una periodicità diversa 
dall’annuale deve essere comunicata al datore di lavoro ai fini della sua 
annotazione nel documento di valutazione dei rischi; 

• Tutti gli incarichi dovranno effettuarsi in presenza. 
 

All’esito della consulenza dovrà produrre una relazione sulla sorveglianza da attuare. 
 
ART. 3 - DURATA DELL’INCARICO 
L’incarico avrà durata annuale, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto e 
non potrà essere rinnovato. 
 
ART. 4 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
Gli interessati dovranno far pervenire la loro offerta all’Ufficio Protocollo dell’Istituto entro le ore 
12.00 del giorno 22 SETTEMBRE 2022 e mediante le seguenti modalità:  

1) A MEZZO PEC all’indirizzo toic80500e@pec.istruzione.it entro le ore 12.00 del giorno 22 
settembre 2022. Dopo tale ora potranno essere inviate le password per l’apertura dei file 
protetti sempre alla stessa pec: toic80500e@pec.istruzione.it, avendo cura di inviarle entro 
il 23 settembre alle ore 12.00; 

2) A MEZZO RACCOMANDATA CON AVVISO DI RICEVIMENTO in busta chiusa e/o plico 
sigillato indicante il mittente e con sopra scritto in calce “Contiene offerta medico 
competente”, indirizzata all’ Istituto Comprensivo Statale “G. CENA”, Strada San Mauro, 32 
– 10156, TORINO, con la consapevolezza che se il plico stesso, pur spedito in tempo utile, 
dovesse pervenire oltre il termine stabilito non sarà ammesso alla valutazione; 

3) MEDIANTE CONSEGNA “BREVI MANU” presso l’ufficio Protocollo dell’Istituto che 
rilascerà apposita ricevuta indicante il giorno e l’ora di arrivo dell’offerta. In tal caso farà 
fede il timbro apposto dall’Ufficio Protocollo.  

Non saranno accettate offerte pervenute oltre tale limite e non farà fede il timbro postale. 
 

L’offerta dovrà contenere 2 BUSTE (nel caso di invio tramite PEC due distinte cartelle protette da 
password):  
PRIMA BUSTA: Denominata “BUSTA 1”, chiusa e controfirmata sui lembi di chiusura, recante la 
dicitura “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” e dovrà contenere: 

a. domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR n. 445/2000 
(allegato 1); 

b. curriculum vitae in formato europeo dal quale risulti il possesso dei requisiti culturali e 
professionali necessari per l’espletamento del servizio, come previsto dall’art. 38 del 
D.Lgs. n. 81/2008 e con dichiarazione di autorizzazione al trattamento dei dati personali 
ai sensi del D.Lgs. 196/03 e ss.mm.ii. In caso di partecipazione alla gara da parte di 
una società, si precisa che dovrà essere indicato il professionista in possesso dei titoli 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003577 - 14/09/2022 - VI.2 - U



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA" di TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020 

 Codice fiscale: 80091390015 Codice Istituto: TOIC80500E 
E-mail toic80500e@istruzione.it  

   
 

 
 

previsti che, in caso di aggiudicazione del servizio, assumerà l’incarico di medico 
competente; 

c. Copia documento di identità in corso di validità. 
SECONDA BUSTA: Denominata “BUSTA 2”, chiusa e controfirmata sui lembi di chiusura, recante 
a dicitura “OFFERTA ECONOMICA” dovrà contenere: 

a. L’offerta economica, che dovrà essere redatta compilando l’allegato 2 predisposto 
dall’amministrazione, con l’indicazione dei costi omnicomprensivi (compresa IVA se 
dovuta). 
 

Decorsi i termini per la presentazione delle offerte, la commissione nominata dal Dirigente 
Scolastico procederà all’apertura dei plichi pervenuti. La Commissione esaminerà, in seduta 
riservata, la documentazione prodotta da ogni concorrente; verranno prese in considerazione solo 
le offerte dei concorrenti in regola con la documentazione richiesta. 
 
Prima del conferimento dell’incarico il professionista dovrà presentare, se dipendente di 
P.A., l’autorizzazione a svolgere l’incarico rilasciata dall’ente o dall’amministrazione di 
appartenenza, ed inoltre, se richiesta, la documentazione di cui al curriculum.  
 
ART.5 - CRITERI DI SELEZIONE 
L’aggiudicazione sarà effettuata mediante il criterio selettivo dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii. Tutte le visite 
saranno effettuate presso il ns. Istituto o presso loro sedi previo accordo con l’istituto. 
La graduatoria verrà formata in ragione dei criteri di valutazione di seguito stabiliti: 
 
Criteri di valutazione Punteggio massimo 
Offerta tecnica 60 
Offerta economica 40 
 
5.1 Attribuzione MERITO TECNICO 
Il punteggio di merito tecnico verrà attribuito sulla base dei seguenti criteri: 
  
Esperienze di Medico Competente in Istituti 
Scolastici 

Punti 4 per ogni incarico fino ad un max di 
punti 36 

Esperienze di medico competente in enti 
Pubblici e/o privati 

Punti 3 per ogni incarico fino ad un max di 
punti 24 

Totale punteggio offerta tecnica Massimo 60 punti 
 
5.2 Attribuzione MERITO ECONOMICO 
Il punteggio di merito economico verrà attribuito sulla base dei seguenti criteri: 
 
Incarico annuale medico competente 
comprensivo di relazione annuale, 
partecipazione alla riunione periodica, 
sopralluoghi e consulenze varie 

Il punteggio massimo di 25 sarà attribuito 
all’offerta economica che presenterà il prezzo 
più basso. Alle altre offerte il relativo punteggio 
sarà assegnato applicando la seguente 
formula: P = (C min / C off) x 25, dove C min = 
prezzo più basso e C off = prezzo indicato dalla 
ditta/professionista in esame. 

Visite mediche periodiche con giudizio di 
idoneità per collaboratori scolastici e insegnanti 

Il punteggio massimo di 10 sarà attribuito 
all’offerta economica che presenterà il prezzo 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003577 - 14/09/2022 - VI.2 - U



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA" di TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020 

 Codice fiscale: 80091390015 Codice Istituto: TOIC80500E 
E-mail toic80500e@istruzione.it  

   
 

 
 
(costo cadauno comprensivo degli esami 
previsti per la mansione svolta dal lavoratore) 

più basso. Alle altre offerte il relativo punteggio 
sarà assegnato applicando la seguente 
formula: P = (C min / C off) x 10 dove C min = 
prezzo più basso e C off = prezzo indicato dalla 
ditta/professionista in esame 

Visite mediche periodiche con giudizio di 
idoneità per i lavoratori esposti a rischio Vdt 
(costo cadauno comprensivo degli esami 
previsti per la mansione svolta dal lavoratore) 

Il punteggio massimo di 5 sarà attribuito 
all’offerta economica che presenterà il prezzo 
più basso. Alle altre offerte il relativo punteggio 
sarà assegnato applicando la seguente 
formula: P = (C min / C off) x 5 dove C min = 
prezzo più basso e C off = prezzo indicato dalla 
ditta/professionista in esame 

Totale punteggio Offerta economica Massimo 40 punti 
 
Art. 6 - ESCLUSIONE DALLA GARA 
Saranno esclusi dalla partecipazione alla gara i concorrenti: 
a) i cui plichi siano pervenuti oltre il limite di tempo indicato nel bando; 
b) che, in riferimento alla gara, presentino offerte contenenti riserve e/o eccezioni; 
c) che non siano in possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 1. 
 
Art. 7 – VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 
La graduatoria dei candidati sarà disponibile sul sito WEB dell’Istituto. 
L’affissione all’albo online avrà valore di notifica agli interessati che, nel caso ne 
ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo nel termine di 5 gg. Decorso detto 
termine la graduatoria diviene definitiva. Trascorso tale termine, senza reclami scritti, il 
Dirigente Scolastico in base alle prerogative affidategli dalla normativa, procederà alla 
stipula del contratto di prestazione d’opera professionale. L’incarico verrà assegnato al 
professionista che avrà ottenuto il punteggio più alto. In caso di parità di punteggio si 
procede mediante estrazione a sorte. 
Non sono ammesse offerte parziali, indeterminate o condizionate. Si precisa che questo 
Istituto si riserva: 

• di non procedere all'aggiudicazione, nel caso in cui nessuna delle offerte 
presentate venga ritenuta idonea; 

• di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
• di sospendere, indire nuovamente o non aggiudicare la gara motivatamente; 
• di non aggiudicare la gara qualora venisse meno l’interesse pubblico o nel caso in 

cui nessuna delle offerte pervenute fosse ritenuta idonea rispetto alle esigenze e 
alla disponibilità economica della scuola. 

 
Art. 8 – INDIVIDUAZIONE, AFFIDAMENTO INCARICO E PAGAMENTO 
Dopo l’individuazione, si procederà all’assegnazione e alla stipula di regolare contratto, 
che potrà essere formalizzato solo in presenza di regolare documentazione ed 
autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza, se dipendente pubblico. Il contratto 
comprenderà la clausola inerente agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari. A 
tale scopo l’incaricato dovrà fornire la comunicazione alla stazione appaltante del conto 
corrente dedicato. 
 
 
 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003577 - 14/09/2022 - VI.2 - U



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA" di TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 01159020 

 Codice fiscale: 80091390015 Codice Istituto: TOIC80500E 
E-mail toic80500e@istruzione.it  

   
 

 
 
Art. 9 – RECESSO 
È facoltà dell’Amministrazione rescindere anticipatamente il contratto, in qualsiasi 
momento, qualora il medico incaricato contravvenga ingiustificatamente alle condizioni 
del presente disciplinare, ovvero a norme di legge o aventi forza di legge. La risoluzione 
avverrà con semplice comunicazione scritta, indicante la motivazione. 
 
Art. 10 – COMPENSO 
Il pagamento del compenso relativo all’incarico annuale sarà effettuato al termine 
dell’incarico stesso, mentre quello delle visite avverrà al termine della prestazione, entro 
30 giorni dal ricevimento della fattura/parcella, previo accertamento della regolarità della 
propria posizione in riferimento agli obblighi relativi al pagamento dei contributi 
previdenziali ed assistenziali a favore dei propri lavoratori.  
 
Art. 11 – RISOLUZIONE DELL’INCARICO 
Indipendentemente dai casi previsti nel presente avviso, l'Istituto ha diritto di promuovere, 
nel modo e nelle forme previste dalla Legge, la risoluzione del contratto anche nei 
seguenti casi, senza pregiudizio di ogni altra azione per rivalsa dei danni: 

• per abbandono del servizio, salvo che per forza maggiore; 
• per ripetute contravvenzioni ai patti contrattuali e alle disposizioni di legge o 

regolamento relativo al servizio; 
• per contegno abituale scorretto verso gli utenti; 
• per ogni altra inadempienza o fatti qui non contemplati che rendano impossibile la 

prosecuzione dell'incarico, ai sensi dell'art. 1453 c.c. Qualora il medico 
competente si dovesse rendere inadempiente agli obblighi contrattuali, l'istituzione 
scolastica avrà la facoltà di risolvere anticipatamente l'incarico con effetto 
immediato. 

 
ART. 12 - INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
L’istituzione scolastica informa che i dati forniti dai partecipanti per le finalità connesse al 
presente avviso e per l’eventuale stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente 
appaltante in conformità alle disposizioni del D.lgs 196/03 (come modificato dal D.Lgs n. 
101/2018) per gli effetti del Regolamento UE 2016/679 e saranno comunicati a terzi solo 
per i motivi inerenti la stipula e la gestione del contratto. 
Gli interessati hanno la facoltà di esercitare i diritti previsti dal D.lgs. 196/03. 
La controparte deve impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni dei 
dati anagrafici e fiscali dichiarati. 
 
ART. 13 - PUBBLICIZZAZIONE E BANDO 
Il presente bando è pubblicato all’Albo on line sul sito della Scuola 
https://cenatorino.edu.it Eventuali chiarimenti potranno essere chiesti presso gli Uffici di 
Segreteria dell’Istituzione scolastica al seguente numero telefonico: 011 01159020. 
 

La Dirigente Scolastica 
                                 Maria Antonietta Campanella 
 

                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art.3, c.2 del D.L.vo n. 39/93 

 
 

TOIC80500E - AOOAVVIGZY - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003577 - 14/09/2022 - VI.2 - U


